\*) Comme le royaume des Roumains et des Bulgares s'était soustrait depuis long-temps à l'obéissance du saint siège apostolique, le seigneur

---

fors solement Johanis qui ére Roi de Blakie et de Bougrie. Et cil Johanis si éres uns Blaqui qui ére revcléz contre son père et contre son oncle, et les avoit guerroiéz vingt anz; et avoit tant de la terre conquis sor als que Rois s'en ére fait riches. Et sachiez que de cèle partie del Braz sain George devers occident, poi en falloit que il ne l'en avoit tolu prés de la moitié. Icil ne vint pas à sa volenté ne à merci. *Histoire de Geoffroi Ville-Hardouin* §. 105 et 106. — A ce sujet le savant Du Frêne fait cette observation très-juste: „Ville-Hardouin s'est mépris lorsqu'il dit, que Jean Roy de Bulgaric s'estoit revolté contre son père es contre son oncle, contre l'autorité des meilleurs Ecrivains. *Histoire de l'Empire de Constantinople sous les Empereurs François. Note* 106.

\*) Cum autem regnum Blacorum et Bulgarorum a longissimis retro temporibus se ab obedientia sedis apostolicae subtraxisset, Dominus Innocentius, tanquam bonus pastor, cupiens errabundas oves ad caulas reducere, direxit Dominicum Archiepiscopum Brundusinum, virum in Graeca

Innocent, désirant, comme un bon pasteur, ramener au bercail les brebis égarées, envoya Dominique, Archiprêtre de Brindes, homme versé dans la langue grecque et latine, à Joannice, seigneur des Roumains et des Bulgares, qui s'était affranchi de la domination des Grecs, et lui adressa la lettre suivante:

Dieu a vu l'humilité et le dévouement que tu as professés jusqu'à présent, envers l'église Romaine et ne t'a pas seulement défendu puissamment au milieu des troubles et des périls de la guerre, mais dans sa miséricorde, il a merveilleusement agrandi ton pouvoir. Et nous, ayant appris que tes ancêtres sont descendus de la noble nation des Romains, et que tu as reçu d'eux en héritage, et la générosité du sang, et le dévouement sincère que tu portes au saint siège apostolique, comme par droit héréditaire, nous nous sommes proposé déjà depuis long-temps de t'écrire et de te rendre visite par nos nonces: mais, occupés des soins nombreux de l'église, nous n'avons pu effectuer encore notre dessein. Or maintenant, nous avons résolu de le mettre à exécution,

et Latina lingua peritum, ad Joannitum Dominum Blacorum et Bulgarorum qui a Graecorum dominio se subduxerat; per quem tales ei litteras destinavit:

Respexit Deus humilitatem tuam et devotionem, quam erga Romanam Ecclesiam cognosceris hactenus habuisse, et inter tumultus bellicos et guerrearum discrimina non solum potenter defendit, sed et misericorditer et mirabiliter dilataxit. Nos autem audito quod de nobili urbis Romae prosapia progenitores tui originem traxerint, et tu ab eis et sanguinis generositatem contraxeris, et sinceræ devotionis effectum, quem ad sedem apostolicam geris quasi hæreditario jure, jampridem te proposuimus et litteris et nuntiis visitare: sed variis Ecclesie sollicitudinibus detenti, hactenus non potuimus nostrum propositum adimplere. Nunc vero inter alias sollicitudines nostras, hanc etiam assumendam duximus, imo consummandam potius jamdudam

et de te fortifier par nos Légats et nos lettres dans ton dessein et dans ton dévouement envers le siège apostolique. Nous envoyons donc vers toi, notre très-cher fils Dominique, Archiprêtre des Grecs de Brindes, et conseillons à ta Noblesse, et l'exhortons au nom du seigneur, et te prions par nos écrits apostoliques, de le recevoir avec humilité et avec respect, de le traiter avec honneur et avec bienveillance, et de nous faire connaître plus pleinement par lui ton dévouement. Car lorsque nous connaissons parfaitement par lui, la sincérité de ton dévouement, nous songerons à t'envoyer des nonces plus considérables, ou mieux, des Légats, pour qu'ils te confirment et toi et les tiens, dans le dévouement au saint siège apostolique, et t'assurent de notre bienveillance.

\*) Joannice ayant reçu avec respect les nonces et la lettre du saint Père, répondit en ces termes:

Au vénérable et très-saint Père, souverain Pontife, nous Joannice, Empereur des Roumains et des

---

assumptam, ut per Legatos et litteras nostras te in laudabili foveamus proposito et devotione sedis apostolicae solidemus. Dilectum itaque filium nostrum Dominium Archipresbyterum Graecorum de Brundisio ad te praesentialiter destinantes, monemus nobilitatem tuam et exhortamur in Domino, ac per apostolica tibi scripta mandamus, quatenus ipsum humiliter et devote recipiens, honorifice et benigne pertractes, et per eum plenius tuam nobis devotionem exponas. Cum enim plene nobis per ipsum de sinceritate tui propositi ac devotionis affectu constiterit, ad te proposuimus maiores nuntios, vel Legatos potius destinare, qui tam te, quam tuos in apostolicae sedis devotione confirment, et de benevolentia nostra efficiant certiores.

\*) Joannitius autem nuntios et litteras Domini Papae devote recipiens, rescripsit hoc modo:

Venerabili et sanctissimo patri summo Pontifici, ego Calojohannes Imperator Blacorum et Bulgarorum gaudium et salutem mando tibi. Notum

Bulgares, joie et salut ! Nous faisons savoir à votre Sainteté que nous avons reçu votre très-sainte lettre qui nous a été apportée par le religieux Archiprêtre de Brindes, et que nous avons estimée plus précieuse que l'or et le diamant. Nous avons rendu de grandes actions de grâces au Dieu tout-puissant qui nous a visités, nous ses indignes serviteurs; qui, dans sa bonté inestimable, a vu notre humilité, et nous a fait souvenir de notre sang et de la patrie dont nous sommes venus. Vous aussi, saint Père, comme un bon pasteur et le chef de tous les fidèles chrétiens, voulant réunir les fils de la sainte église catholique et apostolique, vous nous avez cherchés, nous qui sommes éloignés corporellement. Déjà depuis long-temps, mes frères de bonne mémoire, ont voulu envoyer des députés à votre Sainteté, mais ils n'ont pu parvenir jusqu'à elle, à cause de nos nombreux ennemis. Nous-mêmes avons essayé une, deux et trois fois de le faire, sans pouvoir y réussir. A présent, voyant que votre Sainteté a daigné envoyer des nonces à notre gouvernement impérial,